CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO
    Estado do Paraná

__________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 14/2022

Súmula:  Declara Luto Oficial na
Câmara Municipal de Foz
do Jordão-PR.

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas, resolve:

CONSIDERANDO o Falecimento do Cabo Ricieri Chagas tinha 48 anos, natural de
Campo Mourão. Ingressou na PMPR em 26 de setembro de 1995. Deixou esposa e um
casal de filhos. Atuou no 16º Batalhão de Polícia Militar em Guarapuava-PR e no Batalhão
de Polícia de Fronteira (BPFRON). No 16º BPM atuou nos extintos GOE (Grupo de
Operações Especiais) e TMA (Tático Móvel Auto), além da ROTAM e Pelotão de Trânsito.
Dedicou seu trabalho por cerca de 15 anos ao Pelotão de Choque do 16° BPM. Teve uma
carreira exemplar e extremamente operacional. É reconhecido em todo o País por ter
brilhantemente representado a PMPR na Força Nacional. Ostentava com honra o brevê do
CCDC (Curso de Controle de Distúrbios Civis) em seu peito.

CONSIDERANDO o Decreto do Governador Carlos Massa Ratinho Junior, que
decretou luto oficial de três dias em todo o Estado pela morte do cabo da Polícia Militar do
Paraná (PMPR) Ricieri Chagas. Onde a homenagem entrou em vigor neste sábado (23),
data da morte do policial militar.

CONSIDERANDO o Ofício nº. 49/2022, de autoria do Vereador e Policial da
Reserva Douglas Antunes Moreira.

RESOLVE;

 Art. 1º - Declarar Luto Oficial por 03 (três) dias, a contar do dia 23/04/2022 até dia
25/04/2022.

§ 1º - Durante o período de luto oficial determinado por esta resolução, a bandeira
municipal ficará hasteada à meio mastro no Poder Legislativo de Foz do Jordão – PR.
 Art. 2º - Suspender a Décima Sessão do Primeiro Período Legislativo Ordinário de
2022, que aconteceria conforme Regimento Interno no dia 25/04/2022 às 18h00min.
 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, em 25 de Abril de 2022.

_____________________________________
ANTÔNIO DOS SANTOS

Presidente

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 0

Y
H

A
M

-O
G

T
C

1-
M

I5
JF

-T
2I

U
L-

8R
4Y

4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Resolução

Protocolo Nº: 78 Protocolo Data: 25/04/2022
Documento Nº: 14/2022 Processo Nº:  SN

Gerado por João Paulo Assunção Ribeiro na repartição Secretaria dia 23/05/2024 às 15:20

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

0YHAM-OGTC1-MI5JF-T2IUL-8R4Y4

Para confirmar a autenticidade acesse www://pr-fozdojordao-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Antonio dos Santos
Data e hora 24/05/2024 08:20

IP 45.190.0.98
Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org